
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 70   del   05-09-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  cinque del mese di settembre alle ore 12:30 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: REGOLAMENTO PER L' ATTUAZIONE DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE 
CHE RIGUARDANO IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.I DATI 
PERSONALI. ( MISURE PROCEDIMENTALI) .



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESO ATTO:  
- che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento 
UE 679/2016 (GDPR - General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed 
omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea;  
- che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 
2016, è diventato definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE, in quanto non 
richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte degli stati membri;  
- che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del 
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un 
panorama delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, devono 
tenere presenti per la applicazione del Regolamento, 
- che il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, noto anche come Codice Privacy, 
modificato dal D.lgs 10 agosto 2018, n. 101 disciplina il trattamento dei dati personali e 
garantisce il rispetto della dignità umana, dei diritti e delle libertà fondamentali delle persone 
recependo le disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679;  
 
RICHIAMATA la deliberazione Consiliare n. 33 del 30.12.2019 con la quale si approvava il 
Regolamento Comunale per l’attuazione del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali; 
 
TENUTO CONTO:  

- che con deliberazione n. 29 del 21/03/2024 l’Ente ha designato ASMEL quale 
responsabile della protezione dei dati (RPD / DPO) che, per i comuni associati, svolge 
il servizio a titolo gratuito; 

-  che con successiva comunicazione ufficiale, il comune di Gambatesa ha trasmesso al 
Garante per la protezione dei dati personali, protocollo RPD.0003878.29/04/2024, i 
dati relativi al nuovo RPD/DPO; 

- che a seguito dei contatti intrattenuti con il nuovo responsabile della protezione dei 
dati ASMEL, sono stati riepilogati gli obblighi da adempiere e le misure da adottare 
previste nel Reg. UE 2016/679; 

- che il nuovo RPD/DPO ha inviato una serie di schemi e modelli da poter utilizzare 
come riferimento per aggiornare quelli esistenti e/o istituire quelli mancanti;  

RILEVATO:  
- che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 
devono considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del 
nuovo quadro normativo in materia di privacy;  
- che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali 
e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 
permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione 
delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE;  
- che a seguito di collocamento a riposo di diverse unità di personale e all’assunzione di 
nuove figure professionali si impone la nomina dei nuovi autorizzati al trattamento dei dati 
personali sotto l’autorità diretta del Titolare;  
 



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

RICHIAMATO l’art. 48, c.2, D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267;  
 
VISTO lo schema di Regolamento allegato;  
 
RITENUTO pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa 
Amministrazione di provvedere con immediatezza all’attuazione del Regolamento UE 
2016/679;  
 
VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dai Responsabili dei servizi interessati ai sensi 
dell’art. 49, Tuel;  
Con voti unanimi favorevoli: 

DELIBERA 
 

Per quanto in premessa rappresentato parte integrante della presente di cui ne costituisce 
motivazione: 

Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679 in materia di 
protezione dati personali, che viene allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, che integra, per la parte procedimentale quello approvato con deliberazione C.C. 
n.33 del 30.12.2019 attuativo del Codice in materia di protezione dei dati personali; 
Di procedere ad aggiornare il Registro attività di trattamento (art. 30 c. 1, GDPR), secondo lo 
schema allegato;  
Di dare atto che con successivi provvedimenti, adottati dai soggetti competenti di questa 
Amministrazione, si procederà secondo la disciplina contenuta nel presente atto ed in 
conformità a quanto stabilito nel Regolamento UE 2016/679 ed in particolare:  

- alla nomina degli autorizzati del trattamento dei dati personali sotto l’autorità diretta 
del Titolare; 

- alla nomina dei Responsabili del trattamento a cui compete, tra l’altro, la istituzione 
dei registri delle categorie delle attività di trattamento;  

- a mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate, per garantire ed essere in 
grado di dimostrare che i trattamenti dei dati personali vengono effettuati in 
conformità alla disciplina europea;  

- all’aggiornamento della documentazione in essere nell’Ente in relazione ai trattamenti 
dei dati personali;  

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 
comma 4 del D.Lgs 267/2000.  
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.70 Del 05-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 05-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6936   del   12-09-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 497 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 12-09-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
05-09-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 05-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 12-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


